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Abstrakt:

Bakalářská práce Komparace politiky Spojeného království k palestinské otázce v letech

1936-1939 a 1945-1948 srovnává politiku Spojeného království k Palestině v obdobích

vymezených lety 1936-1939 a 1945-1945. Zaměřuje se na její rozdíly v porovnávaných

obdobích a analyzuje jejich příčiny. Klade si přitom otázku, jaké důvody vedly britskou

vládu k přijetí odlišné politiky v daných obdobích. Úvodní kapitola je historickým úvodem

a stručně představuje dějiny Britské mandátu Palestina. Ukazuje také, jaká byla politika

Londýna k Palestině v letech 1936-1939 a 1945-1948. Druhá kapitola srovnává podmínky,

v nichž se britský přístup utvářel. Třetí kapitola je komparací zájmů Spojeného království,

které mohly ovlivnit politiku Londýna k palestinské otázce.

Abstract:

Bachelor thesis Comparison of the United Kingdom policy towards the Palestinian

question in 1936-1939 and 1945-1948 compares the policy of the United Kingdom to

Palestine in the periods defined by years 1936-1939 and 1945-1948. It focuses on the

differences between the compared periods and analyses their causes. It is questioning what

were the reasons which led the British government to adopt the different policies in these

periods. The opening chapter is a brief historical introduction to the history of the British

Mandate of Palestine. It also presents the politics of London to Palestine in 1936-1939 and

1945-1948. The second chapter compares the conditions in which the British approach was

shaped. The third chapter is a comparison of the interests of the United Kingdom, which

could influence the policy of London to the Palestinian question.
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Úvod

Dne 14. května roku 1948 odešel poslední představitel Spojeného království

z Britského mandátu Palestina a skončila třicet let trvající britská správa tohoto území.

Ve stejný den David Ben Gurion v Tel Avivu vyhlásil nezávislost Státu Izrael. Jen

o několik hodin později začal útok okolních zemí na teritorium bývalého mandátu. První

arabsko-izraelská válka byla zakončena příměřím mezi Izraelem a jednotlivými státy roku

1949. I další tři desetiletí však byla poznamenána boji na tomto území, než roku 1979

Egypt a Izrael podepsaly mírovou smlouvu. Spory mezi obyvateli území bývalého

Britského mandátu Palestina však trvají dodnes.

Vzájemné střety mezi Araby a Židy se však neobjevily až v roce 1948, ale lze je

pozorovat takřka od počátku angažmá Spojeného království v této zemi. Ty největší z nich

přišly ve dvou obdobích. Prvním byla léta 1936 až 1939, vymezená počátkem a koncem

arabského povstání. Druhé ohraničovaly roky 1945 a 1948, tedy závěr druhé světové války

a ukončení britské správy. V obou případech se evropská mocnost potýkala s nepokoji

v Palestině – s násilím jak mezi Araby a Židy, tak s útoky na Brity, a Londýn se proto

snažil najít východisko z této situace. Skutečnost, že se otázkou zabýval dvakrát, svědčí

o tom, že v prvním případě se dlouhodobé řešení nalézt nepodařilo. Války i dosud trvající

spory mezi Státem Izrael a Araby ze Západního břehu Jordánu a Pásma Gazy dokládají,

že nebyl úspěšný ani ve druhém případě. Kroky přijaté britskou vládou však byly rozdílné.

V prvním případě se kabinet rozhodl pro realizaci vlastního plánu, s nímž nesouhlasila ani

jedna ze zmíněných skupin. Na konci druhého období už Britové Palestinu opustili a měly

vzniknout dva nezávislé státy, jeden arabský a druhý židovský.

Ve své práci jsem se zaměřil právě na období let 1936-1939 a 1945-1948, konkrétně

na politiku britské vlády k Palestině. Zajímal jsem se o dva procesy, přičemž jeden vedl

ke zmíněnému přijetí vlastního řešení z roku 1939 a druhý k předložení palestinské otázky

Valnému shromáždění OSN, jež rozhodlo o konci mandátu. V obou případech se jednalo

o volbu Londýna týkající se stejného území a bez velkého časového odstupu mezi nimi,

přesto byly přijaté kroky rozdílné. Položil jsem si proto otázku: Proč byla politika

Spojeného království k Palestině (a její budoucnosti) v letech 1945-1948 odlišná od té

z roku 1936-1939? Předpokládal jsem, že změna nebyla zapříčiněna změnou zájmů

Spojeného království, ale proměnou situace, tedy vyostřením konfliktu mezi Araby a Židy
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i oslabením Londýna po druhé světové válce. Změna přístupu ve čtyřicátých letech přitom

měla pomoci ochraně zájmů přítomných už v předchozí dekádě.

Je patrné, že od doby vytvoření Projektu bakalářské práce došlo k některým změnám

v zaměření mého textu. Za hlavní rozdíl bych označil vypuštění analýzy a srovnání plánů

na dělení Palestiny z let 1937 a 1947. Přestože je tato problematika zajímavá, tak už přímo

nesouvisí s politikou Spojeného království. Ve druhém případě se totiž jednalo o plán

komise založené Valným shromážděním OSN, mezi jejímiž členy Britové nebyli

a s navrženým řešením nesouhlasili. Rozbor plánů se tak nevztahuje k otázce po příčinách

odlišné politiky Spojeného království k Palestině a ani o tomto rozdílu bezprostředně

nevypovídá, přestože vznik plánu z roku 1947 je možné označit za nepřímý důsledek

britské politiky. Oba dokumenty však zmíním a alespoň ve stručnosti představím, jelikož

tvoří významné milníky v dějinách Britského mandátu Palestina. Svoji práci tedy

nevztahuji pouze k těmto dvěma plánům, ale analyzuji politiku britské vlády k Palestině

obecně. Z důvodu úpravy tématu práce jsem změnil i její název, aby lépe odpovídal

skutečnému obsahu.

Zabýval jsem se dvěma obdobími a rozdíly mezi nimi. Proto jsem využil

komparativní metodu a má práce by měla být symetrickou, diachronní, kontrastní

a kauzální komparací. Je věnována ve stejné míře dvěma situacím či procesům, které se

odehrávaly v různé době. Mým záměrem bylo ukázat vzájemné odlišnosti i jejich příčiny,

a proto jsem se zajímal zejména o specifika obou období a snažil se je také vysvětlit.

Srovnávané objekty lze vždy definovat třemi kritérii, kterými jsou: hlavní předmět

zájmu, území a čas. Aby byla komparace proveditelná, musí se u porovnávaných objektů

lišit právě jedno z těchto kritérií, přičemž v mém případě se jednalo o čas. Jak jsem již

uvedl, srovnával jsem politiku stejného subjektu k identické oblasti v různých dobách, a to

nepříliš vzdálených od sebe.

Svoji práci jsem rozdělil do tří kapitol. V první z nich jsem ve stručnosti představil

historii Britského mandátu Palestina a politiku vlády v Londýně. Nejprve jsem popsal

vznik a vývoj mandátu do roku 1936. Další podkapitola se týká prvního z období, jež

ve své práci porovnávám. Zaměřil jsem se na utváření britské politiky k Palestině,

ale zmínil jsem i soudobý kontext. Třetí část představuje tamní situaci za druhé světové

války. V předposlední podkapitole jsem se věnoval druhému období, kterého se týká má

komparace. I v tomto případě analyzuji zejména politiku Londýna k Palestině a zmiňuji
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i soudobé dění. Smyslem těchto čtyř podkapitol bylo představit vývoj mandátu a uvést

základní momenty, z nichž některé dále rozvíjím v ostatních kapitolách. V částech o letech

1936-1939 a 1945-1948 jsem se více zaměřil na postoj Londýna k Palestině a méně

na popis samotné situace, protože její analýza byla tématem jiné kapitoly. Tyto dvě

podkapitoly také sloužily jako základ pro první komparativní část, zaměřenou právě na

srovnání britské politiky. Došel jsem zde k závěru, že po druhé světové válce byl

v přístupu Londýna více patrný důraz na souhlas Arabů a Židů s návrhy na řešení

palestinské otázky. V tomto období také měly větší vliv na rozhodování o budoucnosti

mandátního území Spojené státy americké.

Druhá kapitola je komparací poměrů v letech 1936-1939 a 1945-1948. Nejprve jsem

se zabýval srovnáním situace na Britských ostrovech a v Britském impériu a změnami,

které nastaly. Zásadní rozdíly spatřuji v hospodářství, jež bylo po druhé světové válce

v horším stavu než před ní, a ekonomiku také více zatěžovaly výdaje na sociální politiku,

rekonstrukci země a další náklady. Tyto problémy omezovaly možnosti nasazení vojáků

proti nepokojům v různých částech britského impéria. Neklid přitom panoval také

v Palestině, o čemž pojednává další část. V ní jsem nejdříve srovnal chování židovských


[…]


byly pro Spojené království klíčové a mimo jiné hájící zájmy palestinských Arabů.

Zatímco před válkou tyto státy jednaly samostatně a hájily přitom primárně vlastní cíle,

po ní už vystupovaly společně. Aby Britové neohrozili své postavení na Blízkém východě,

museli po roce 1945 brát ohled na LAS zastávající se i palestinských Arabů. Současně

však nemohli přijmout rozhodnutí nerespektující cíle Židů. Ohrozili by totiž spolupráci se

svým klíčovým poválečným partnerem, Spojenými státy americkými. Ty totiž,

jak v důsledku holocaustu a ze soucitu s židovskými uprchlíky v Evropě, tak kvůli

vnitropolitické situaci v USA, hájily zájmy Židů. Na rozdíl od třicátých let tak byl

na počátku studené války Londýn v pozici, kdy jeho rozhodnutí ohledně budoucnosti

Palestiny mohlo poškodit jeho vztahy s USA nebo s Araby, případně s oběma stranami.

Podobnému tlaku, danému angažováním se Washingtonu, jednotou Arabů a růstem

mezinárodního napětí, však dříve Londýn čelit nemusel.

Možným řešením ale nebylo ani zachování tehdejšího stavu beze změny a nepřijetí

žádného rozhodnutí. Jednak by tímto přístupem Londýn riskoval znepřátelení obou stran,

protože z jejich pohledu se stále jednalo o nenaplnění vlastních požadavků, třebaže ani

protistrana nic nezískala. Tuto možnost také nedovolovaly ani vyhrocené poměry

v Palestině. Na rozdíl od arabského povstání se nyní i židovské skupiny obrátily vůči

Britům a proti sobě tak stály tři strany - Arabové, Britové a Židé. Nepokoje se nedařilo

potlačit navzdory tomu, že Londýn nasadil čtyřikrát více vojáků než ve třicátých letech.

Spojené království navíc čelilo dopadům druhé světové války a vážným ekonomickým

problémům, takže ho dlouhodobé nasazení jednotek v Palestině zatěžovalo. Nepřátelství

Židů a vlastní problémy Londýna po druhé světové válce představovaly hlavní rozdíly

oproti době arabského povstání, a také příčiny, proč se nedařilo situaci v Palestině uklidnit.

Zatímco v roce 1939 Britové kontrolovali mandátní území a mohli zavádět změny,

pro něž se rozhodli, po roce 1945 už nelze říci, že by oblast plně ovládali. Pro významnou

transformaci podmínek v Palestině potřebovali spolupráci Arabů i Židů, jejíž význam rostl

díky vlivu LAS a USA. Avšak východisko přijatelné pro všechny strany se nedařilo nalézt,

a proto se Attleeho vláda obrátila na Valné shromáždění OSN se žádostí o doporučení
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ohledně pokračování palestinského mandátu. Londýn předpokládal, že si i nadále podrží

moc nad touto oblastí a dojde pouze ke změně podmínek, za jakých by pokračovala britská

správa. Nedomnívám se však, že bylo možné vytvořit takový plán, který by umožňoval

britskou kontrolu nad Palestinou a současně byl přijatelný pro Araby i pro Židy. Plán

přijatý jako Rezoluce Valného shromáždění OSN č. 181 tyto podmínky nesplňoval

a nakonec ani nebyl uveden do praxe. S koncem Britského mandátu Palestina Židé

vyhlásili vznik Státu Izrael a o několik hodin později začala invaze okolních zemí stojící

na počátku první arabsko-izraelská války.

V úvodu své práce jsem si položil otázku: Proč byla politika Spojeného království

k Palestině (a její budoucnosti) v letech 1945-1948 odlišná od té z roku 1936-1939? Tento

rozdíl podle mne vycházel ze změny situace v Palestině, na mezinárodní úrovni

i na samotných Britských ostrovech. Zájmy Londýna týkající se Palestiny přitom byly

v obou obdobích srovnatelné. Stále ale přetrvávaly i cíle spojené s dalšími částmi Blízkého

východu i v jiných oblastech, které dění v Palestině mohlo poškodit. Vývoj situace

v mandátu po druhé světové válce poškozoval vztahy Britů s Araby i USA, ale Londýn jej

nedokázal zvrátit. Kvůli samotným podmínkám v Palestině a růstu potřeby udržet dobré

vztahy se Spojenými státy i Ligou arabských států už na rozdíl od třicátých let Britové

nemohli prosazovat řešení palestinské otázky, se kterým by nesouhlasili Arabové a Židé.

Zatímco v roce 1939 kabinet v Londýně schválil podle něj optimální řešení, tak do roku

1947 se východisko přijatelné pro všechny strany nalézt nepodařilo, a vláda Spojeného

království se proto obrátila na Valné shromáždění OSN.
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Summary

Bachelor thesis Comparison of the United Kingdom policy towards the Palestinian

question in 1936-1939 and 1945-1948 tries to compare the British policy on Palestine

during the years 1936-1939 and 1945-1948, and explains the reasons for their differences.

This paper uses the comparative method to analyse initially the policy of the United

Kingdom. After that it compares the situation in the United Kingdom, in the Palestine and

the influence of external actors on London. It also deals with British interests associated

with the Palestinian issue. This work is symmetrical, diachronic, causal and contrast

comparison, which means that it is dedicated in comparable degree to a phenomenon from

different periods, while trying to find the differences between them and explain their

causes.

As the main cause of the transformation of the British government policy considers

the changes in conditions in the British Mandate of Palestine and in the United Kingdom.

Specifically, there was an escalation of unrest that the British administration could not

suppress. The government in London at the same time faced its own economic problems,

the consequences of war, and the beginning of the decolonization of the British Empire.

Cabinet tried, however, to preserve its interests related to the United States of America and

the Arabs in the Middle East. And because of these reasons the United Kingdom could not

accept any decision refused by the Zionists or Palestinian Arabs.
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