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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Bakalářská práce Davida Semery zkoumá
politiku Velké Británie vůči Palestině v období před začátkem druhé světové války a bezprostředně po ní, mezi
léty 1936-1939 a 1945-1948. Srovnává rozdíly v britském přístupu k tomuto území poznamenaném střety mezi
Araby a Židy, definuje hlavní britské zájmy v oblasti, a ptá se na důvody, které vedly Londýn ke změně jeho
stanoviska. Autor rozdělil svoji práci do tří kapitol. V první stručně shrnuje vývoj v období od ustanovení
britského mandátu Společností národů po první světové válce, přes arabské povstání proti britské nadvládě ve
třicátých letech 20. století a druhou světovou válku, do konce britského mandátu a vzniku státu Izrael v roce
1948. Ve druhé kapitole probíhá vlastní komparace, kdy v daných časových obdobích porovnává k jakým
změnám podmínek došlo v britském impériu, vlastní Palestině, ale i působením vnějších aktérů – arabských
států, Německa, USA a Sovětského svazu. Jako srovnávací metodu použil metodu symetrické, diachronní,
kontrastní a kauzální komparace. Podle této metody zůstal stejný hlavní předmět zájmu a území, a lišilo se
období, nepříliš vzdálené od sebe. Ve třetí kapitole pak analyzuje zájmy Velké Británie, které měly vliv na
britské rozhodování o Palestině. David Severa téma své práce dobře zasazuje do dobového mezinárodního i
vnitropolitického kontextu. Lze souhlasit s jeho tezí, že změna britské politiky nebyla zapříčiněna podstatnou
změnou britských zájmů, ale proměnou situace, vyostřením konfliktu mezi Araby a Židy a oslabením Velké
Británie po druhé světové válce. Britové lavírovali mezi svými primárními zájmy v oblasti, zajištěním
strategických a komunikačních linií (námořních cest, leteckých tras a ropovodů) do ostatních asijských a
afrických částí impéria (pro kterou byla jistá forma spolupráce s Araby nutná) a ohledem na cíle Židů. Na jejich
loajalitu se mohli spolehnout během druhé světové války, ohled na jejich zájmy museli brát ale i kvůli spolupráci
s klíčovým válečným a poválečným partnerem Spojenými státy, hájícími v důsledku holocaustu a také vzhledem
ke své vnitropolitické situaci více židovské zájmy. Po druhé světové válce oslabené britské impérium stále více
předávalo vliv v oblasti Spojeným státům. Britský přístup ovlivnil i strach z uplatnění sovětského vlivu na
Blízký východ a obavy o rozšíření komunismu do této oblasti (v případě navázání spolupráce Arabů se Sověty) a
pozdější ztráta Egypta a Indie. Britové museli po válce čelit rovněž sílícímu odporu i části židovských skupin.
Lze souhlasit s autorem, že zatímco v roce 1939 Britové své mandátní území v Palestině kontrolovali a ještě byli
schopni zavádět jisté změny, po roce 1945 už tuto oblast plně neovládali, přestože Londýn doufal, že si v nějaké
formě kontrolu nad Palestinou podrží. Konec tomu přineslo vyhlášení vzniku státu Izrael a invaze okolních zemí
vedoucí k první arabsko-izraelské válce v roce 1948.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): David Semera prostudoval
dostatečné množství sekundární literatury a prokázal schopnosti její kritické analýzy. Oceňuji, že se rozhodl
zahrnout do práce i analýzu primárních pramenů z provenience OSN (UNISPAL) nebo projektu Avalon Yaleské
univerzity. Jeho studie je dobře strukturovaná, správně vymezuje cílové otázky a splňuje všechny požadavky na
bakalářskou práci.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Zpracování textu (formální i jazykové) je na velmi dobré
úrovni, citace i odkazy na literaturu jsou používány správně. Práce je čtivá. Pouze na str. 7 bych zvolil místo
slovního spojení „zatímco ostatní části řídila přímo Konstantinopole“ správný výraz Konstantinopol.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Práce je velmi dobře zpracovaná, svůj cíl naplnila a patří mezi ty
lepší.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
S prací jsem byl spokojen a proto nemám žádné větší připomínky k bližšímu vysvětlení. Snad jen na okraj –
autor v souvislostí s poválečnou situací zmiňuje britské obavy z rozšíření komunismu do oblasti a tehdejší
inklinaci židovského obyvatelstva k této ideologii. Do jaké míry byly tyto obavy založené na reálné skutečnosti a
jak moc tyto úvahy britský postoj ovlivnily?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborn ě, velmi dobře,
dobře, nevyhověl): Bakalářskou práci Davida Semery „Komparace politiky Spojeného království k palestinské
otázce v letech 1936-1939 a 1945-1948“ doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou v ý b o r n ě.

Datum: V Praze 8.6. 2014 Podpis: Vít Fojtek

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.